

COMPOSIÇÕES DE ORÇAMENTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE						
Posto PSF 1						
Proprietário: Prefeitura Municipal de Independência						
CNPJ: 87.612.826/0001-90						
Endereço da Obra: Rua Josino Farias, nº 1442. Centro. Independência/RS						
Banco	Código	Descrição	Un.	Qtd.	Valor Unit.	Valor
COMPOSIÇÃO 01		REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, COM REAPROVEITAMENTO.	UN	1,00		27,54
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,28	29,39	8,25
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,79	24,31	19,29
COMPOSIÇÃO 03		SAPATA ISOLADA DE 60X60X40CM ARMADA COM AÇO CA-50 10MM E CONCRETO FCK 30MPA	UN	1,00		1533,86
SINAPI	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	KG	5,55	13,25	73,58
SINAPI-I	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	5,55	8,33	46,26
SINAPI	96556	CONCRETAGEM DE SAPATA, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	1,44	981,96	1414,02
COMPOSIÇÃO 04		VIGA BALDRAME DE DIMENSÃO 20X25CM ARMADA COM AÇO CA-50 10MM E ESTRIBO CA-60 5MM, CONCRETO FCK 30MPA	M	1,00		141,93
SINAPI	104919	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM.	KG	2,47	13,25	32,70
SINAPI-I	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	2,47	8,33	20,56
SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM.	KG	0,65	10,37	6,71
SINAPI	96555	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE JERICA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,05	817,22	40,86
SINAPI	96530	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 1 UTILIZAÇÃO.	M²	0,30	137,02	41,11
COMPOSIÇÃO 05		PILAR DE DIMENSÃO 15X30CM ARMADO COM AÇO CA-50 10MM E ESTRIBO CA-60 5MM, CONCRETO FCK 25MPA	M	1,00		205,87
SINAPI-I	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	2,47	8,33	20,56
SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM.	KG	0,65	10,37	6,71
SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	2,47	11,43	28,21
SINAPI	103669	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,05	1025,72	46,16
SINAPI	92269	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM.	M²	0,30	121,44	36,43
SINAPI	92409	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO.	M²	0,30	226,02	67,81
COMPOSIÇÃO 06		VIGA DE CINTAMENTO DE DIMENSÃO 15X20CM ARMADO COM AÇO CA-50 10MM E ESTRIBO CA-60 5MM, CONCRETO FCK 25MPA	M	1,00		190,55

SINAPI-I	34	ACO CA-50, 10,0 MM, VERGALHAO	KG	2,47	8,33	20,56
SINAPI	92800	CORTE E DOBRA DE AÇO CA-60, DIÂMETRO DE 5,0 MM.	KG	0,43	10,37	4,47
SINAPI	92762	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM.	KG	2,47	11,43	28,21
SINAPI	103674	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=25 MPA, PARA LAJES PREMOLDADAS COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	M³	0,03	727,95	21,84
SINAPI	92270	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, COM MADEIRA SERRADA, E = 25 MM.	M²	0,25	166,78	41,70
SINAPI	92446	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO COM PONTALETE DE MADEIRA, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO.	M²	0,25	295,10	73,78
COMPOSIÇÃO 07		REINSTALAÇÃO DE JANELA DE ALUMÍNIO	UN	1,00		39,41
SINAPI	88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,47	29,39	13,75
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,23	24,31	5,69
SINAPI-I	39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	0,90	22,15	19,97
COMPOSIÇÃO 08		GRADIL EM FERRO DE GIRO FORMADO POR BARRAS CHATAS DE 25X4,8MM	M²	1,00		556,18
SINAPI	88315	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,53	29,17	219,73
SINAPI	88251	AUXILIAR DE SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	5,35	25,60	137,02
SINAPI-I	565	BARRA DE ACO CHATO, RETANGULAR, 25,4 MM X 4,76 MM (L X E), 0,94 KG/M	M	9,40	7,89	74,16
SINAPI-I	4777	CANTONEIRA ACO ABAS IGUAIS(QUALQUER BITOLA) ESPESSURA ENTRE 1/8" E 1/4"	KG	7,73	9,76	75,48
SINAPI-I	11002	ELETRODO REVESTIDO AWS - E6013, DIAMETRO IGUAL A 2,50 MM	KG	0,12	58,57	6,76
SINAPI	88629	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL.	M³	0,01	754,30	6,36
SINAPI	100709	DOBRADIÇA EM AÇO/FERRO, 3" X 21/2", E=1,9 A 2MM, SEN ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS.	UN	0,66	55,57	36,68
COMPOSIÇÃO 09		LUMINÁRIA TIPO PLAFON QUADRADA, DE SOBREPOR, COM LED DE 24 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,00		50,07
SINAPI	88264	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,61	31,45	19,15
SINAPI	88247	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,19	26,13	4,97
ORSE	13176	LUMINÁRIA SOBREPOR QUADRADA LED 24W*, 6500K G- LIGHT OU SIMILAR	UN	1,00	25,95	25,95
COMPOSIÇÃO 10		ARREIMATE DE VÃO DE PORTA 90X210, INCLUINDO MASSA ÚNICA, MASSA ACRILICA E PINTURA	UN	1,00		52,60
SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS.	M²	0,59	42,06	24,61
COMPOSIÇÃO 11		APLICAÇÃO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	M²	0,59	33,31	19,49
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M²	0,59	14,55	8,51
COMPOSIÇÃO 11		APLICAÇÃO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	M²	1,00		33,31
SINAPI	88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,10	24,31	2,52
SINAPI	88310	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,63	31,05	19,70

SINAPI-I	43651	MASSA ACRILICA PARA SUPERFICIES INTERNAS E EXTERNAS	KG	1,39	7,91	10,97
SINAPI-I	3767	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,08	1,48	0,12
COMPOSIÇÃO 12		ARREMATE DE VÃO DE PORTA 100X210, INCLUINDO MASSA ÚNICA, MASSA ACRILICA E PINTURA	UN	1,00		55,30
SINAPI	87530	MASSA ÚNICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MANUAL, APLICADA MANUALMENTE EM PAREDES INTERNAS DE AMBIENTES COM ÁREA ENTRE 5M² E 10M², E = 17,5MM, COM TALISCAS.	M²	0,62	42,06	25,87
COMPOSIÇÃO 11		APLICAÇÃO DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES INTERNAS, DUAS DEMÃOS	M²	0,62	33,31	20,49
SINAPI	88489	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA PREMIUM, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	M²	0,62	14,55	8,95

Independência, Dezembro de 2025.

Luana Emanuelle Butzke
Engenheira Civil CREA RS236340

Prefeitura Municipal de Independência - RS
CNPJ: 87.612.826/0001-90